
SZTUMWWW. .PL

SOŁECTWA: BARLEWICE BIAŁA GÓRA CZERNIN UL. DOMAŃSKIEGO GOŚCISZEWO GRONAJNY KĘPINA KONIECWAŁD 
KOŚLINKA NOWA WIEŚ PAROWY PIEKŁO PIETRZWAŁD POSTOLIN SZTUMSKA WIEŚ SZTUMSKIE POLE UŚNICE ZAJEZIERZE

I N FO R M ATO R  M I A S TA  I  G M I N Y  S Z T U M  
SIERPIEŃ-WRZESIEŃ 2022     ISBN  978-83-67003-46-9

Dwójką do Piekła

1 września rozpoczyna 
działalność Sztumska 

Komunikacja Publiczna, która 
wykorzystuje sieć dowozów 

dzieci do szkół i przedszkoli. 
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Paleta aktywności

Lokalne organizacje 
pozarządowe, w ramach dotacji 

od sztumskiego samorządu, 
realizują lub już zrealizowały 

wiele ciekawych inicjatyw.
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Dzień klimatyczny

Zapraszamy 3 września 
do Parku Miejskiego na Dzień 

z Klimatem. Czynny będzie m.in. 
punkt wymiany dobrych, 

a niepotrzebnych innym rzeczy.
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2-4 września 
Dni Ziemi Sztumskiej

Rozkład jazdy 
Sztumskiej Komunikacji Publicznej 
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Z miasta i gminy

Kazimierz Jankowski z Pietrzwałdu ukończył 100 
lat. 13 lipca jubilata odwiedzili burmistrz Sztumu 
Leszek Tabor i dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej Małgorzata Kozłowska. 

Były życzenia, upominki i... sporo wspomnień, 
bo pan Kazimierz zadziwia znakomitą pamięcią 
i chętnie wraca do przeszłości. Na Ziemię Sztum-
ską przyjechał w maju 1945 roku spod Serocka. 
Osiadł początkowo w Tulicach, od 1960 roku związał 
się z Pietrzwałdem, gdzie pracował w tamtejszym 
PGR. Życzymy zdrowia i bardzo wielu dobrych lat!

1 sierpnia w 78. rocznicę wybu-
chu Powstania Warszawskiego 
przedstawiciele władz samorzą-
dowych miasta i powiatu złożyli 
kwiaty pod pomnikiem Rodła 
i Głazem Pamięci. 

W tym patriotycznym zrywie 
narodowym brali udział Halina 
Donimirska (po mężu Szyrme-
rowa), urodzona w Czerninie, sanitariuszka od pierwszego dnia walk. Po upadku powstania dowiedziała się o śmie-
ci młodszej siostry Ewy. Józef Morawski, syn sztumskiego lekarza Feliksa, krótko przed wybuchem wojny wyjechał 
z Wolnego Miasta Gdańska do Torunia, a potem do Warszawy. Po kapitulacji trafił do obozu jenieckiego Naztwailer. 
Zmarł w Sztumie w 1951 roku w wieku 47 lat, a przyspieszyła to wojenna gehenna. 

Powojenne losu rzuciły na naszą ziemię innych powstańców, m.in. Reginę Stefaniak, Franciszka Baumgarta i Stefana 
Piazzę-Branickiego.

Podczas zjazdu obchodzącego XXX-lecie Związku Gmin Pomor-
skich Burmistrz Sztumu Leszek Tabor został odznaczony Meda-
lem Złotym Za długoletnią Służbę nadanym przez Prezydenta RP.

Serdecznie gratulujemy!

Medal ustanowiony w 1938 r., a przywrócony w 2007 r., jest nada-
wany za wzorowe, wyjątkowo sumienne wykonywanie obowiązków 
wynikających z pracy zawodowej w służbie państwa.

Pamięć powstania: płonące łąki krwi

Jubilat z Pietrzwałdu Burmistrz z medalem

SMS i więcej wiesz
Wiarygodna informacja jest dziś najbardziej poszukiwanym towarem. 
Chcesz być szybko powiadamiany przez system SMS o ważnych wydarze-
niach z terenu miasta i gminy, które mogą być dla ciebie ważne? Alarmy, 
powiadomienia o przerwach w dostawach wody, czy prądu, ciekawe wyda-
rzenia kulturalne, lub sportowe?
Zarejestruj się w SMS-owym System Powiadamiania Mieszkańców, działa-
jącego z powodzeniem od kilka lat przez złożenie pisemnego oświadcze-
nia, dostępnego w punkcie „Informacja” Urzędu Miasta i Gminy w Sztumie.
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W sierpniu, gdy termometry za okna-
mi wariowały od wysokich tempera-
tur, wielu z nas z niepokojem zasta-
nawiało się już nad tym, co przyniesie 
zbliżający się sezon jesienno-zimo-
wy. Kłopoty z kupnem opału, jego 
rekordowe ceny, szamotanina rządu  
w tej sprawie - wszystko to musi bu-
dzić uzasadniony niepokój. 

Na prośbę burmistrza Leszka Tabora 
spółki Veolia Północ i Grupa GPEC, 
dostarczające ciepło do odbiorców 
zbiorowych w Sztumie i Czerninie, 
poinformowały o sytuacji przed no-
wym sezonem grzewczym. 

„Informujemy, że bezpieczeństwo 
ciepłownicze Sztumu nie jest zagro-
żone. Ciepłownia pracuje bez zakłó-
ceń” -  Veolia Północ.

„Aktualne zasoby oraz kontraktacja 
paliwa (słoma) nie wskazują na moż-
liwość przerwania ciągłości dostaw 
ciepła w Czerninie. Spółka GPEC 
PRO dysponuje zapasowym/awaryj-
nym źródłem ciepła w postaci 1 MW 
kotła olejowego”.

To w miarę uspokajające komunikaty 
dla zbiorowych odbiorców. Nie wiado-
mo, ile trzeba będzie za dostarczone 
ciepło zapłacić. Bo że więcej, to już 
raczej oczywiste. Podwyżki mogą być 
naprawdę bolesne. Taryfy zatwierdza 
Urząd Regulacji Energetyki (URE), 
ale nie może zacisnąć hamulca, gdy  
z kalkulacji jasno wynika wyższa cena. 
Podobnie ma się sprawa z energią 
elektryczną. Do końca roku sztum-
ski samorząd ma podpisane umowy 
na dostawę prądu do obiektów, które 
ma w swojej pieczy. Z obecnego roze-
znania rynku wynika, że nowe umowy 
mogą opiewać na kwoty pięciokrotnie 
wyższe niż do tej pory. Jeśli się zwa-
ży, że do tej pory była to kwota ponad  
2 mln złotych, to jasne jest, że musi 
się to dramatycznie odbić na budże-
cie miasta. Trzeba będzie zapomnieć 
o wielu inwestycjach.

Od wielu lat sztumski samorząd, 
burmistrz Leszek Tabor osobiście, 
zaangażowany jest w sprawy ochro-
ny klimatu. To określenie dla wielu 
mieszkańców wydawało się, a może 
tak jest i teraz, mgliste i dalekie. 
Może bardziej przemawiało określe-
nie „walka z ubóstwem energetycz-
nym”, bo lawino rosnące rachunki 
za gaz i energię elektryczną zaczęły 
drenować kieszenie. 

Miasto i Gmina Sztum była prekur-
sorem w dziedzinie farm wiatrowych,  
a ich rozwój został skutecznie zasto-
powany na długie lata antywiatra-
kową ustawą, przeforsowaną przez 
rząd premier Beaty Szydło. Przy-
pomnijmy, że  teoretycznie miały za-
pewnić bezpieczną przestrzeń (500 
m) między budynkami a turbinami,  
a praktycznie uniemożliwiły rozwój 
nowych projektów wiatrowych. 

Aby całkowicie nie wstrzymywać 
rozwoju tej branży, wprowadzono  
i przedłużono możliwość budowania 
farm, która miały już przygotowa-
ną dokumentację. Przepisy znacz-
nie utrudniały zmiany w projektach, 
zmuszając inwestorów do budowania 
w Polsce turbin starego typu, często  
o mocach rzędu 2-2,5 MW i wykorzy-
staniu mocy rzędu 25 proc., podczas 
gdy dziś poza Polską stawia się już 
turbiny 3-6 MW o produktywności 35-
40 proc. 

Produkujemy na miejscu zieloną 
energię, w ilości przewyższającej 
potrzeby mieszkańców i firm naszej 
gminy, ale nie mamy z tego powodu 
żadnych korzyści finansowych. Ra-
chunki płacimy za drogą ze śląskiego 
(?) węgla. Samorząd wiele zrobił dla 
oszczędności energii, a tym samym 
zmniejszenia rachunków za prąd 
i ciepło: termodernizacja budynków 
użyteczności publicznej i montaż na 
nich ogniw fotowoltaicznych, energo-
oszczędne oświetlenie uliczne (ledy) 
i system zarządzania oświetleniem. 
Samorząd wspierał mieszkańców 
przy wymianie pieców na ekologiczne 
i przy montażu ogniw fotowoltaicz-
nych. Dużo też zrobili w tym zakresie 
sami mieszkańcy, inwestując nie-
małe własne środki. Teraz może się 
okazać, że ci z nastawieniem proeko-

logicznym stracą (zdecydowali się np. 
na opalanie gazem), bo nie będzie dla 
nich rekompensat. Byłaby to wielka 
porażka całej walki o czyste powietrze. 

Trzy lata temu podczas tradycyjnego 
spotkania noworocznego burmistrz 
Leszek Tabor wiele miejsca poświęcił 
ochronie klimatu. „Uważam, że bez 
samoorganizacji oddolnej obywateli, 
bez zaangażowania wspólnot miesz-
kańców, przedsiębiorców, różnych 
stowarzyszeń, środowisk wspartych 
działaniami samorządu nie uda się 
stworzyć ruchu na rzecz zahamowa-
nia niekorzystnych zmian klimatu.

Nie uda się, bo politycy nas zawie-
dli. I to politycy z różnych środowisk 
politycznych, ponieważ okazało się, 
że w sprawach klimatycznych, ener-
getycznych, górnictwa myślą krótko-
wzrocznie, tylko z perspektywy zdo-
bycia i utrzymania władzy.

Jeszcze niedawno, najważniejsza 
osoba w naszym państwie - Prezy-
dent - podczas szczytu klimatycz-
nego w Katowicach powiedział, że 
fedrować węgiel będziemy jeszcze 
przez 200 lat. A przecież wiadomo, że 
odejście od węgla przy produkcji cie-
pła i prądu, to też troska o polskich 
górników, którzy muszą zjeżdżać co-
raz głębiej, w coraz bardziej niebez-
pieczne rejony, żeby ten węgiel wy-
dobyć. To również troska o górnicze 
rodziny, żeby były spokojne o swoich 
bliskich.” 

Co można dziś do tego dodać? Sa-
morządy lokalne nie odczuwają re-
alnego wsparcia ze strony rządu, nie 
ma przejrzystej i stabilnej polityki 
energetycznej, czy klimatycznej. Za 
to obwiniane są przez rządzących za 
problemy, kiedy te się pojawiają. 

Ciepło, zimno, gorąco
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Dwójką do Piekła, szóstką do Sonacu

1 września rozpoczyna działalność Sztumska Komunikacja Publiczna, która wykorzystuje sieć dowozów dzieci do szkół 
i przedszkoli. 
Zaprojektowano osiem linii oznaczonych numerami: 1, 2, 3, 3A ,4, 5, 6, 7, łączących miejscowości gminy ze Sztumem. 
Trasy większości obejmują obszar naszej gminy – z wyjątkiem linii 3 i 8, przebiegających także przez gminę Ryjewo.
Gmina Sztum ma dużo połączeń komercyjnych, łączących miejscowości położone wzdłuż drogi krajowej oraz dróg 
wojewódzkich z Malborkiem, Kwidzynem oraz gminami ościennymi. Funkcjonuje też komunikację kolejowa.  Sztumska 
Komunikacja Publiczna opiera się na połączeniach przede wszystkim wewnątrzgminnych, które zapewniają dowozy 
dzieci do szkół i przedszkoli. Trasy zostały odpowiednio wydłużone, aby umożliwić mieszkańcom z terenów wiejskich 
łatwiejsze dotarcie do Sztumu.
Zbudowanie siatki połączeń gminnego, publicznego transportu zbiorowego na bazie linii dowozów szkolnych z jednej 
strony spopularyzuje te połączenia, umożliwiając obniżenie cen biletów w stosunku do obowiązujących w przewozach 
komercyjnych, a z drugiej strony zmniejszy koszty realizowanego przez gminę zadania własnego.
Rozkłady jazdy publikujemy na stronach 8-9.

STYPENDIUM SZKOLNE
Dodatkowe zajęcia rozwijające zainteresowania 
uczniów oraz dofi nansowanie zakupu podręczników, 
przyborów szkolnych i odzieży sportowej to główne 
cele stypendiów i zasiłków szkolnych dla rodzin. 
Pomoc przeznaczona jest przede wszystkim dla ro-
dzin znajdujących się w bardzo trudnej sytuacji ma-
terialnej. Miesięczna wysokość dochodu na osobę 
w rodzinie ucznia uprawniająca do ubiegania się o 
stypendium szkolne nie może być większa niż 600 zł. 
Stypendium szkolne przyznawane jest na okres nie 
dłuższy niż od września do czerwca w danym roku 
szkolnym. 
Wnioski należy składać od 1 do 15 września 2022 roku.

ZASIŁEK SZKOLNY
Zasiłek szkolny może być przyznany uczniowi za-
mieszkałemu na terenie Miasta i Gminy Sztum, który 
przejściowo znalazł się w trudnej sytuacji material-
nej z powodu zdarzenia losowego (np. zniszczenie 
mieszkania, nagła choroba w rodzinie, śmierć rodzi-
ca, pożar, powódź lub inna klęska żywiołowa). Wyso-
kość zasiłku szkolnego zależy od rodzaju zdarzenia 
losowego i może wynosić do 620,00 zł i jest wypłaca-
ny bez względu na dochód. 

Wniosek o udzielenie zasiłku szkolnego należy skła-

dać w ciągu 2 miesięcy od daty powstania zdarzenia lo-
sowego.

Świadczenia pomocy materialnej dla uczniów 
o charakterze socjalnym
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Serdecznie zapraszamy mieszkań-
ców w sobotę 3 września na Dzień 
z Klimatem - wydarzenie podczas 
obchodów Dni Ziemi Sztumskiej 
zorganizowane w ramach projektu 
„Sztum circular economy - odpo-
wiedzią na współczesne wyzwania 
klimatyczne”.

W Parku Miejskim w godzinach 14-
18 będzie czynne „klimatyczne” sto-
isko, oferujące wiele atrakcji zarów-
no dla najmłodszych, jak i dorosłych. 
Nie możesz tego przegapić! Oto kilka 
propozycji.

PUNKT WYMIANY RZECZY „DRUGIE 
ŻYCIE”

Masz w domu niepotrzebną rzecz, 
ale w dobrym stanie - odzież, obraz, 
naczynia, lub inny przedmiot o nie-
dużych gabarytach nadający się do 
dalszego użytkowania? Przynieś do 
punktu, a w zamian zabierz z niego 
coś, czego potrzebujesz. 

Wymiana rzeczy jest bezpłatna - po-
zbędziesz się czegoś - coś zyskasz. 
Zyska też nasze środowisko. Podaruj 
przedmiotom drugie życie! 

WARSZTATY KULINARNE propa-
gujące zasadę „zero waste” - wyko-
rzystanie produktów żywnościowych 
i powstających z nich odpadów. Do-
wiecie się, jak w łatwy sposób moż-
na przetwarzać produkty spożywcze, 
by dłużej się nimi cieszyć. Kiszonki, 
czy zakwasy są naturalnym probio-
tykiem, oczyszczają i wzmacniają 

nasz organizm. Poznacie dania jed-
nogarnkowe z wykorzystaniem pozo-
stających w kuchni warzyw.

Mało? To może zainteresuje was KLI-
MATYCZNA GRA TERENOWA rozgry-
wana na obszarze Parku Miejskiego, 
łącząca rekreację na świeżym powie-
trzu i naukę o klimacie, organizmach 
żywych oraz gatunkach drzew.

Poza tym stoisko proponuje konkursy 
z nagrodami!

W ramach Dnia z Klimatem odbyły 
się wcześniej - konkurs plastyczny 
pod hasłem „Przywróć naszą Zie-
mię” ogłoszony przez Burmistrza 
Miasta i Gminy Sztum oraz przejazd 
rowerowy organizowany przez KKS 

Lider 21 sierpnia. Cykliści  pokonali 
trasę  ok. 25 km: Sztum - Zajezierze 
- Sztumska Wieś - Postolin - Czernin 
- Sztum - Wzgórze Jaszczurcze (Za-
jezierze).

Atrakcje z klimatem

 
72 proc punktów adresowych w mie-
ście i gminie Sztum zostało zgłoszo-
nych do Centralnej Ewidencji Emisyj-
ności Budynków (CEEB). To stan na 
początek sierpnia.

Chcesz sprawdzić, czy  deklaracja 
dotycząca źródła ogrzewania domu,  
w którym mieszkasz, trafiła do CEEB? 
Nie musisz przychodzić do Urzędu 
Miasta i Gminy. Sprawdzisz to, wcho-
dząc na stronę www.ceeb.gov.pl (nie-
potrzebny do tego profil zaufany, 
itp.) i wpisując lokalizację budynku.  
W efekcie wyświetli się informacja, 
czy została wprowadzona deklaracja.

Dla mieszkańców, którzy nie złożyli 
deklaracji do końca czerwca, a korzy-
stają z źródła ciepła zainstalowanego 

przed 21 lipca 2021 r., informacja, że 
nadal mogą składać deklaracje.

Dzień z Klimatem jest  realizo-
wany w ramach projektu „Sztum 
circular economy – odpowiedzią 
na współczesne wyzwania kli-
matyczne” współfinansowanego 
z Mechanizmu Finansowego EOG 
2014-2021 w ramach Programu 
„Środowisko, Energia i Zmiany 
Klimatu” oraz ze środków budże-
tu państwa. 

Co z deklaracjami CEEB?
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Stało się tradycją, że częścią lipco-
wej sesji Rady Miejskiej jest objazd 
(z)realizowanych inwestycji w mie-
ście i gminie. Tak też stało się13 lipca.

Urzędnicy magistraccy szeroko infor-
mowali radnych o tym, co udało się 
zrobić i to często dzięki pozyskanemu 
dofinansowaniu, ale też nie kryli po-
jawiających się problemów. 

Wizytacja rozpoczęła się od prze-
jazdu gruntownie zmodernizowaną 
drogą gminną na cmentarz Parlety.  
W ramach inwestycji powstały kana-
lizacja deszczowa, oświetlenie, ścież-
ka pieszo-rowerowa i wyniesione 
przejścia dla pieszych, spowalniające 
zbyt szybkich kierowców. Stara część 
cmentarza zyskała też parking, upo-
rządkowano także teren za nim. Rad-
ni zwizytowali nową część nekropolii  
z kolumbarium - miejscem na pochówki 
urnowe. Szacuje się, że ma pełnić swo-
je funkcje przez kolejne 40 lat.

Następnie radni zapoznali się także  
z miejscem, gdzie powstanie nowo-
czesny Punkt Selektywnej Zbiór-
ki Odpadów Komunalnych (obok 
oczyszczalni ścieków) oraz hala ma-
gazynowo-naprawcza. Tam „niepo-
trzebnym” innym sprzętom przywra-
cać się będzie drugie życie. Obiekt 
stanie obok muru zakładu produk-
cyjnego ZK przy ul. Kochanowskiego. 
Wszystko to w ramach międzynaro-
dowego projektu „Sztum - Circular 
Economy”. 

Przejazd jumbostradami m.in. przez 
Sztumskie Pole pokazał raz jeszcze, 
jak ważna była decyzja sprzed kilku 

lat, by modernizować każdego roku 
płatami gruntowe drogi w sołec-
twach.

W Postolinie radni oglądali zrewita-
lizowane mury przykościelne, efekt 
wspólnego projektu z parafią i dwa 

tymczasowe lokale przygotowane 
dla uchodźców z Ukrainy, przebywa-
jących na naszym terenie. Ich wy-
posażenie było możliwe m.in. dzięki 
wsparciu finansowemu miast part-
nerskich - Val de Reuil i Ritterhude.

Radni wizytowali inwestycje

Modernizowana droga Czernin - Ramzy Małe. 

Nowa część cmentarza Parlety. Ma pełnić swoje funkcję przez kolejnych 40 lat.

Radni w mieszkaniu przygotowanym  
dla uchodźców z Ukrainy.

Ks. proboszcz Stanisław Gadzina opowiada  
o etapach rewitalizacji murów przykościelnych.
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W sierpniu i wrześniu Koło Gospodyń Wiejskich z Czernina re-
alizuje projekt pt. „Leśne bogactwo dla małych i dużych”, finan-
sowany przez Lasy Państwowe w ramach konkursu „Natura od 
kuchni”.

- Zaplanowaliśmy spotkania z przedszkolakami, na których 
dzieci uczestniczyć będą w zabawach – konkursach (z nagro-
dami) z wiedzy o leśnych zwierzętach i roślinach. Przedszkolaki 
zostaną poczęstowane deserami z użyciem owoców leśnych. 
Kolejne podobne spotkania odbędą się z uczniami klasy czwar-
tej szkoły podstawowej w Czerninie - informuje Danuta Zwolen-
kiewicz, przewodnicząca koła.

Podczas Dni Ziemi Sztumskiej KGW zorganizuje wystawę darów 
lasu połączoną z degustacją, propagując zarówno owoce lasu 
oraz turystykę i wypoczynek w lasach sztumskich.

Partnerami w działaniach KGW są: Miasto i Gmina Sztum, Lasy Państwowe i Sztumskie Centrum Kultury.

Leśne bogactwo dla małych i dużych

Do pełniej rewitalizacji skweru 
przy ulicy Reja brakowało od-
nowienia kapliczki, przypomina-
jącej, że w XIX wieku to miejsce 
było cmentarzem ofiar panującej 
wówczas zarazy. Po przeprowa-
dzonej konserwacji kapliczka 
nabrała nowego blasku.

Zielone ściany z bluszczu poja-
wiły się przy murach oporowych 
na os. Parkowym.

Tak zwane żywe ściany, ogrody 
wertykalne czy zielone ściany 
przynoszą wiele korzyści. 

Badania wykazały, iż latem na terenach miejskich, na których zieleń jest obecna, temperatura powietrza obniża się 
nawet o kilka stopni. 

Roślinność oczyszcza powietrze z zanieczyszczeń i pyłów. W zielonym otoczeniu ludzie czują się lepiej, są zdrowsi, ich 
praca jest wydajniejsza, a i kontakty społeczne bardziej intensywne.

Na terenach  
zielonych 

Trzeba pilnować swoich granic
Podczas ubiegłorocznych prac związanych z planami zagospodarowania przez samorząd otoczenia Parku Miej-
skiego okazało się, że prawie półhektarowa działka stanowiąca własność gminy została nielegalnie zajęta. 

Właściciel rozległej posesji przy ulicy Kochanowskiego na nienależącym do niego gruncie wybudował utwardzony 
dojazd do swojej nieruchomości  - także z lampami oświetleniowymi. 

Przeprowadzono wizję lokalną z udziałem biegłego geodety, która tylko potwierdziła, że biznesmen na działce 
gminnej zrealizował swoją inwestycję.

Miasto i Gmina wystąpiła o zwrot działki w stanie sprzed budowy dojazdu. Sprawa o wydanie nieruchomości trafiła 
do sądu.

Spory o granice działek nie są czymś niezwykłym. Ale to pierwszy w Sztumie przypadek zajęcia tak dużego gruntu.
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Linia 1 Koniecwałd>Gościszewo>Sztum
       S        S      S   S 1,3,4,5 S 2

Gościszewo 7:48 8:50 12:50 14:40 15:30
Gościszewo, Krzyżówka > 8:53  12:53 14:43 15:33

Węgry, Stadnina koni > 8:59 12:59 14:49 15:39
Goraj > 9:07 13:07 14:57 15:47

Koniecwałd, Konpol > 9:12 13:12 15:02 15:52
Koniecwałd, Farma wiatrowa > 9:17 13:17 15:07 15:57

Gronajny, Świetlica > 9:20 13:20 15:10 16:00
Gronajny II > 9:22 13:22 15:12 16:02

Gronajny, Most > 9:23 13:23 15:13 16:03
Gronajny, Stacja kolejowa > 9:25 13:25 15:15 16:05

Gronajny, Most > 9:27 13:27 15:17 16:07
Gronajny II > 9:28 13:28 15:18 16:08

Gronajny, Świetlica > 9:30 13:30 15:20 16:10
Koniecwałd, Farma wiatrowa > 9:33 13:33 15:23 16:13

Koniecwałd, Boisko > 9:34 13:34 15:24 16:14
Koniecwałd 7:52 9:35 13:35 15:25 16:15

Koniecwałd, Strefa Przemysłowa 7:54 9:37 13:37 15:27 16:17
Sztum, Stacja paliw 7:56 9:39 13:39 15:29 16:19

Sztum, Różane 7:57 9:40 13:40 15:30 16:20
Sztum, Urząd Miasta 7:58 9:41 13:41 15:31 16:21

Linia 1 Sztum >Koniecwałd>Gościszewo
       S        S        S       S

Sztum, Urząd Miasta 06:56 08:31 11:31 13:46
Sztum, Różane 06:57 08:32 11:32 13:47

Sztum, SP 1 06:58 08:33 11:33 13:48
Kępina, Diagnostyka 07:00 08:35 11:35 13:50

Koniecwałd, Strefa Przemysłowa 07:01 08:36 11:36 13:51
Koniecwałd 07:03 08:38 11:38 13:53

Koniecwałd, Boisko 07:04 > 11:39 13:54
Koniecwałd, Farma wiatrowa 07:05 > 11:40 13:55

Gronajny, Świetlica 07:08 > 11:43 13:58
Gronajny II 07:10 > 11:45 14:00

Gronajny, Most 07:11 > 11:46 14:01
Gronajny, Stacja kolejowa 07:13 > 11:48 14:03

Gronajny, Most 07:15 > 11:50 14:05
Gronajny II 07:16 > 11:51 14:06

Gronajny, Świetlica 07:18 > 11:53 14:08
Koniecwałd, Farma wiatrowa 07:21 > 11:56 14:11

Koniecwałd, Konpol 07:26 > 12:01 14:16
Goraj 07:31 > 12:06 14:21

Węgry, Stadnina koni 07:39 > 12:14 14:29
Gościszewo Krzyżówka 07:44 08:44 12:19 14:34

Gościszewo 07:45 08:45 12:20 14:35

Linia 3 Sztum>Postolin>Nowa Wieś>Czernin
S S S

Sztum, Urząd Miasta 6:55 07:50 12:55
Sztum, Zamek 6:56 07:51 12:56

Sztumska Wieś, Domańskiego 6:59 07:54 12:59
Postolin, ZR 7:04 07:59 13:04

Postolin, Kolonia 7:06 08:01 13:06
Postolin Centrun 7:08 08:03 13:08

Polaszki 7:13 08:08 13:13
Pułkowice 7:18 08:13 13:18
Klecewko 7:22 08:17 13:22

Mątki 7:27 08:22 13:27
Nowa Wieś, Boisko 7:29 08:24 13:29
Nowa Wieś, Szkoła 7:30 08:25 13:30

Nowa Wieś Cegielnia 7:31 08:26 13:31
Sztumska Wieś 7:33 08:28 13:33

Sztum, Jagiełły/Domańskiego 7:37 08:32 13:37
Czernin Osiedle 7:38 08:33 13:38
Czernin, Szkoła 7:40 08:35 13:40

Linia 3 Czernin>Nowa Wieś>Postolin>Sztum
S S S

Czernin, Szkoła 8:49 13:49 14:39
Czernin, Osiedle 8:51 13:51 14:41
Sztumska Wieś 8:55 13:55 14:45

Nowa Wieś, Cegielnia 8:57 13:57 14:47
Nowa Wieś, Szkoła 9:00 14:00 14:50

Mątki 9:02 14:02 14:52
Klecewko 9:07 14:07 14:57
Pułkowice 9:12 14:12 15:02
Polaszki 9:17 14:17 15:07
Postolin 9:22 14:22 15:12

Postolin, Kolonia 9:24 14:24 15:14
Postolin, ZR 9:25 14:25 15:15

Sztumska Wieś, Domańskiego 9:30 14:30 15:20
Sztum, Orlen 9:32 14:32 15:22

Sztum, Zamek 9:33 14:33 15:23
Sztum, Urząd MIasta 9:34 14:34 15:24

Linia 3A Sztum>Barlewiczki>Nowa Wieś
S S,F S S,F S,F S,F S,F

Sztum, Urząd Miasta 6:57 07:15 07:55 10:05 12:25 13:45 14:45
Sztum, Zamek 6:58 07:16 07:56 10:06 12:26 13:46 14:46
Barlewiczki,  
Zespół Szkół

7:00 07:18 07:58 10:08 12:28 13:48 14:48

Sztumska Wieś 7:05 07:23 08:03 10:13 12:33 13:53 14:53
Sztumska Wieś ZR 7:09 > 08:07 > > > >

Sztumska W.,   
Bycza Góra

7:14 > 08:12 > > > >

Parowy 7:21 > 08:19 > > > >
Nowa Wieś,  

Cegielnia
7:26 07:26 08:24 10:16 12:36 >13:56 14:56

Nowa Wieś, Szkoła 07:27 7:27 08:25 10:17 12:27 13:57 14:57

Linia 2 Barlewiczki>Cygusy>Sztum>Piekło
P P P P P

Sztum Urząd Miasta   9:18 11:18 12:53 14:38
Sztum Zamek   9:19 11:19 12:54 14:39

Barlewiczki 1, Zespół Szkół   9:21 11:21 12:56 14:41
Sztum, Jagiełły/Domańskiego   9:22 11:22 12:57 14:42

Czernin, Osiedle   9:23 11:23 12:58 14:43
Czernin Szkoła   9:25 11:25 13:00 14:45

Czernin Akacjowa   9:26 11:26 13:01 14:46
Górki   9:27 11:27 13:02 14:47

Górki, Skrzyżowanie   9:28 11:28 13:03 14:48
Szpitalna Wieś   9:31 11:31 13:06 14:51

Cygusy   9:33 11:33 13:08 14:53
Szpitalna Wieś   9:35 11:35 13:10 14:55

Górki, Skrzyżowanie   9:37 11:37 13:12 14:57
Górki   9:38 11:38 13:13 14:58
Górki   9:39 11:39 13:14 14:59

Czernin Akacjowa   9:41 11:41 13:16 15:01
Czernin Szkoła   9:42 11:42 13:47 15:02

Czernin, Osiedle   9:44 11:44 13:49 15:04
Sztum, Jagiełły/Domańskiego   9:45 11:45 13:50 15:05

Sztum Orlen   9:45 11:45 13:50 15:05
Barlewiczki, Zespół Szkół 6:45 < < < <

Sztum Zamek 6:46 9:46 11:46 13:51 15:06
Sztum Urząd Miasta 6:48 9:48 11:48 13:53 15:08

Sztum, Fobos 6:51 9:51 11:51 13:56 15:11
Sztumskie Pole, Południe 6:52 9:52 11:52 13:57 15:12
Sztumskie Pole, Stajnia 6:53 9:53 11:53 13:58 15:13

Sztumskie Pole, Fila 6:55 9:55 11:55 14:00 15:15
Biała Góra, Osiedle 7:02 10:02 12:02 14:07 15:22

Biała Góra 7:03 10:03 12:03 14:08 15:23
Piekło Wał 7:07 10:07 12:07 14:12 15:27

Piekło 7:08 10:08 12:08 14:13 15:28

Linia 2 Piekło>Sztum>Cygusy>Barlewiczki
P P P P P

Piekło 7:10 10:10 12:10 14:15 15:25
Piekło Wał 7:11 10:11 12:11 14:16 15:26
Biała Góra 7:15 10:15 12:15 14:20 15:30

Biała Góra, Osiedle 7:16 10:16 12:16 14:21 15:31
Sztumskie Pole, Fila 7:23 10:23 12:23 14:28 15:38

Sztumskie Pole, Stajnia 7:25 10:25 12:25 14:30 15:40
Sztumskie Pole, Południe 7:26 10:26 12:26 14:31 15:41

Sztum, Fobos 7:27 10:27 12:27 14:32 15:42
Sztum, Reja 7:29 10:29 12:29 14:34 15:44

Sztum, Urząd Miasta 7:30 10:30 12:30 14:35 15:45
Sztum, Zamek 7:31 10:31 12:31 14:36 15:46

Barlewiczki 1, Zespół Szkół < 10:33 12:33 14:38 15:48
Sztum, Jagiełły/Domańskiego 7:32        

Czernin, Osiedle 7:33        
Czernin, Szkoła 7:35        

Czernin, Akacjowa 7:36        
Górki 7:37        

Górki, Skrzyżowanie 7:38        
Szpitalna Wieś 7:41        

Cygusy 7:43        
Szpitalna Wieś 7:45        

Górki, Skrzyżowanie 7:47        
Górki 7:48        
Górki 7:49        

Czernin, Akacjowa 7:51        
Czernin, Szkoła 7:52        
Czernin, Osiedle 7:54        

Sztum, Jagiełły/Domańskiego 7:55        
Sztum, Orlen 7:55        

Barlewiczki 1, Zespół Szkół 7:56        
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Organizator transportu publicznego: Miasto i Gmina Sztum
82-400 Sztum, ul. Mickiewicza 39

Operator: Usługi Transportowe Jacek Lubiński
82-400 Sztum, ul. Nowowiejskiego 27d/26, tel. 604585206

Rozkład obowiązuje od 1 września 2022 r.

Objaśnienia
S - kursuje w dni powszednie

S - 1. Poniedziałek
       2. Wtorek
       3. Środa

       4. Czwartek
       5. Piątek

SF-  kursuje w soboty w ferie zimowe i wakacje

Linia 3A Nowa Wieś>Barlewiczki>Sztum
S,F S S,F S,F S,F S,F

Nowa Wieś, Szkoła 7:28 8:33 10:28 12:40 14:00 15:00
Nowa Wieś, Cegielnia 7:29 8:34 10:29 12:41 14:01 15:01

Parowy > > > > 14:06 15:06
Sztumska Wieś ZR > > > > 14:12 15:12

Sztumska Wieś, Bycza Góra > > > > 14:17 15:17
Sztumska Wieś , Cegielnia 7:32 8:37 10:32 12:44 14:22 15:22

Sztum, Orlen 7:36 8:41 10:36 12:48 14:26 15:26
Barlewiczki, Zespół Szkół 7:38 8:43 10:38 12:50 14:28 15:28

Sztum, Zamek 7:39 8:44 10:39 12:51 14:29 15:29
Sztum, Urząd Miasta 7:40 8:45 10:40 12:52 14:30 15:30

Linia 4 Sztum>Kępina>Pietrzwałd>Sztum
S S S S S S S

Sztum, SP 1 > > 8:10 11:50 12:45 14:30 15:25
Sztum, Różane > > 8:11 11:51 12:45 14:31 15:26

Sztum, Kasprowicza > > 8:12 11:52 12:47 14:32 15:26
Sztum, Reja > 8:15 11:55 12:50 14:35 15:30

Sztum, Urząd Miasta 6:46 8:16 11:56 12:56 14:36 15:31
Sztum, Przedszkole 6:48 08:18 11:58 12:58 14:38 15:33

Kępina I 6:51 8:21 12:01 13:01 14:41 15:36
Kępina II 6:53 8:23 12:03 13:03 14:43 15:38
Kępina III 6:54 8:23 12:03 13:03 14:43 15:38

Koślinka, Świetlica 6:58 8:28 12:08 13:08 14:48 15:43
Koślinka, Wieś 7:00 8:30 12:10 13:10 14:50 15:45

Koślinka, Świetlica 7:02 > > > > >
Kępina III 7:03 > > > > >
Kępina II 7:07 > > > > >
Kępina I 7:09 > > > > >

Sztum, Przedszkole 7:12 > > > > >
Sztum, Różane 7:14 > > > > >

Sztum, SP 1 7:16 > > > > >
Sztum, Różane 7:17 > > > > >

Sztum, Kasprowicza 7:18 > > > > >
Sztum, Reja 7:21 > > > > >

Sztum, Urząd Miasta 7:22 > > > > >
Sztum, Zamek 7:24 > > > > >

Barlewiczki, Zespół Szkół 7:26 > > > > >
Barlewice ZR 7:27 > > > > >

Pietrzwałd 7:32 8:45 12:25 13:25 15:05 16:00
Barlewice ZR 7:37 8:50 12:30 13:30 15:10 16:05
Barlewiczki,  
Zespół Szkół 7:38 8:51 12:31 13:31 15:11 16:06

Sztum, Zamek 7:40 8:53 12:33 13:33 15:13 16:08
Sztum, Przedszkole 7:43 > > > > >
Sztum, Kasprowicza 7:45 > > > > >

Sztum, Reja 7:48 > > > > >
Sztum, Różane 7:49 > > > > >

Sztum, SP 1 7:50 > > > > >

Linia 5 Sztum >Zajezierze>Sztumskie Pole>Sztum
S S S S S

Sztum, Przedszkole 8:40 11:40 12:43 14:20 15:20
Sztum, Różane 8:45 11:45 12:48 14:25 15:25

Sztum, SP 1 8:50 11:50 12:53 14:30 15:30
Sztum, Różane 8:52 11:52 12:55 14:32 15:32

Sztum, Kasprowicza 8:53 11:53 12:56 14:33 15:33
Sztum, Reja 8:55 11:55 12:58 14:35 15:35

Zajezierze, Cmentarz 9:00 12:00 13:03 14:40 15:40
Zajezierze, Za Parletą 9:04 12:04 13:07 14:44 15:44

Zajezierze, Brzezi Ostrów 9:08 12:08 13:11 14:48 15:48
Zajezierze, Za Parletą 9:11 12:11 13:14 14:51 15:51

Zajezierze, Górne 9:13 12:13 13:16 14:53 15:53
Sztum, Fobos 9:16 12:16 13:20 14:56 15:56

Sztumskie Pole, Południe 9:17 12:17 13:21 14:57 15:57
Sztumskie Pole, Stajnia 9:18 12:18 13:23 14:58 15:58
Sztumskie Pole, Łąkowa 9:20 12:20 13:25 15:00 16:00
Sztumskie Pole, Polanka 9:22 12:22 13:28 15:02 16:02
Sztumskie Pole, Długa 9:25 12:25 13:31 15:05 16:05

Koniecwałd, Strefa Przemysłowa 9:28 12:28 13:33 15:08 16:08
Sztumskie Pole, Stacja benzynowa 9:30 12:30 13:34 15:10 16:10

Sztum, Różane 9:31 12:31 13:35 15:11 16:11
Sztum, Urząd Miasta 9:32 12:32 13:32 15:12 16:12

Linia 5 Sztum>Zajezierze>Sztumskie Pole>Sztum 
S

Sztum, Urząd Miasta 7:00
Zajezierze, Cmentarz 7:07
Zajezierze, Za Parletą 7:11

Zajezierze, Brzezi Ostrów 7:15
Zajezierze, Za Parletą 7:18

Zajezierze, Górne 7:20
Sztum, Reja 7:23

Sztum, Różane 7:25
Sztum, SP 1 7:26

Kępina, Diagnostyka 7:28
Koniecwałd, Strefa Przemysłowa 7:29

Sztumskie Pole, Długa 7:31
Sztumskie Pole, Polanka 7:34
Sztumskie Pole, Łąkowa 7:36
Sztumskie Pole, Stajnia 7:38

Sztumskie Pole, Południe 7:39
Sztum, Fobos 7:40
Sztum, Reja 7:42

Sztum, Różane 7:43
Sztum, SP 1 7:45

Sztum, Różane 7:47
Sztum, Urząd Miasta 7:48
Sztum, Przedszkole 7:50

Linia 6 Uśnice>Sztum>Barlewiczki
S S S S S

Uśnice, Sonac 7:12 8:12 13:22 15:07 16:02
Uśnice, Szkoła 7:17 8:17 > > >
Parpary, Sklep 7:21 8:21 > > >

Parpary, Cmentarz 7:23 8:23 > > >
Parpary, Sklep 7:25 8:25 > > >

Sztumskie Pole, Jez. Białe 7:31 8:31 13:27 15:12 16:07
Sztumskie Pole, Stajnia 7:33 8:33 13:29 15:14 16:09

Sztumskie Pole, Południe 7:34 8:34 13:30 15:15 16:10
Sztum, Fobos 7:35 8:35 13:31 15:16 16:11
Sztum, Reja 7:38 8:38 13:32 15:17 16:12

Sztum, Różane 7:40 8:40 > > >
Sztum, SP 1 7:42 8:42 > > >

Sztum, Różane 7:44 8:44 > > >
Sztum, Urząd Miasta 7:45 8:45 13:33 15:18 16:13

Sztum, Zamek 7:46 8:46 13:34 15:19 16:14
Barlewiczki, Zespół Szkół 7:48 8:48 13:36 15:21 16:16

Linia 6 Barlewiczki>Sztum>Uśnice
S S S S S

Barlewiczki, Zespół Szkół 6:56 7:56 12:43 14:28 15:23
Sztum, Zamek 6:58 7:58 12:45 14:30 15:25

Sztum, Urząd Miasta 6:59 7:59 12:46 14:31 15:26
Sztum, Różane > > 12:48 14:33 15:28

Sztum, SP 1 > > 12:50 14:35 15:30
Sztum, Różane > > 12:51 14:36 15:31

Sztum, Kasprowicza > > 12:53 14:38 15:33
Sztum, Reja > > 12:55 14:40 15:35

Sztum, Fobos 7:01 8:01 12:58 14:43 15:38
Sztumskie Pole, Południe 7:02 8:02 12:59 14:44 15:39
Sztumskie Pole, Stajnia 7:03 8:03 13:00 14:45 15:40

Sztumskie Pole, Jez. Białe 7:05 8:05 13:02 14:47 15:42
Parpary, Sklep > > 13:08 14:53 15:48

Parpary, Cmentarz > > 13:10 14:55 15:50
Parpary, Sklep > > 13:12 14:57 15:52
Uśnice, Szkoła > > 13:16 15:01 15:56
Uśnice, Sonac 7:10 8:10 13:21 15:06 16:01

Linia 7 Ramzy Małe>Czernin>Sztum
S S

Ramzy Małe 7:39 14:51
Czernin, Szkoła 7:49 15:01
Czernin Osiedle 7:51 15:03

Sztum, Jagiełły/Domańskiego 7:52 15:04
Sztum, Orlen 7:52 15:04

Barlewiczki Zespół Szkół 7:53 15:05
Sztum, Zamek 7:55 15:07

Sztum, Urząd Miasta 7:57 15:09

Linia 7 Sztum>Czernin>Ramzy Małe
S S

Sztum, Urząd Miasta 7:20 14:32
Sztum, Zamek 7:21 14:33

Barlewiczki, Zespół Szkół 7:23 14:35
Sztum, Jagiełły/Domańskiego 7:25 14:37

Czernin, Osiedle 7:26 14:38
Czernin, Szkoła 7:28 14:40

Ramzy Małe 7:38 14:50
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Lokalne organizacje pozarządowe, 
w ramach dotacji od sztumskiego 
samorządu, realizują lub już zreali-
zowały wiele ciekawych inicjatyw ad-
resowanych do różnych grup miesz-
kańców.

W pierwszej połowie sierpnia ZHP 
Hufiec Malbork zorganizował obóz 
w Harcerskiej Bazie Obozowej Ber-
do w Myczkowcach. Uczestniczyli  
w nim zuchy i harcerze ze Sztum-
skiego Związku Drużyn Jednota. 
Wędrówki po bieszczadzkich szla-
kach, obcowanie z naturą, uczenie 
współpracy w grupie to tylko niektóre 
punkty zrealizowane z bogatego pro-
gramu.

Stowarzyszenie Plastyków „Paleta” 
kontynuuje projekt przygotowany 
na 10-lecie działalności artystycz-
nej członków, a przerwany z powo-
du pandemii Covid-19. W 2020 roku 
w Galerii Sztumskiego Centrum 
Kultury odbył się wernisaż prac 
członków stowarzyszenia, nato-
miast kolejne zaplanowane działa-
nia kontynuowane są w tym roku. 
W ostatnim tygodniu lipca w gospo-
darstwie agroturystycznym Klimber-
gowice w Sztumskiej Wsi  odbył się 
plener malarski. Jego efekt zostanie  
zaprezentowany na finisażu na prze-
łomie października/listopada. 

Po raz kolejny KLKS Lider Sztum 
podjął się organizowania rajdów 
rowerowych po Ziemi Sztumskiej.  

W tym roku zaplanowano 3 impre-
zy, w tym zrealizowany w lipcu rajd 
nocny. Uczestnicy rajdów mają moż-
liwość połączenia aktywnego spę-
dzania czasu i zwiedzania uroczych 
zakątków naszej gminy, która inaczej 
prezentuje się z pozycji rowerzysty. 
Każdy rajd kończy się ogniskiem 
oraz losowaniem upominków wśród 
uczestników. 

„Razem dbamy o dobry klimat w gmi-
nie Sztum” - pod tym tytułem trwała 
wakacyjna akcja ekologiczna w Po-
stolinie, której głównym tematem 
było przeciwdziałanie zmianom kli-
matycznym. Stowarzyszenie Przyja-
zny Postolin organizowało 4 spotkania 
rekreacyjno-edukacyjne głównie  
z myślą o dzieciach i młodzieży.

Stowarzyszenie Sztumska Orkie-
stra Dęta organizuje już po raz drugi  
4 mini koncerty plenerowe w prze-
strzeni miejskiej w Sztumie. Jest to 
doskonała okazja do przedstawienia 
mieszkańcom wyjątkowej formy mu-
zycznej, jaką jest orkiestra dęta z roz-
rywkowym repertuarem.  

Pozostając w klimatach muzycznych 
w ramach otrzymanej dotacji Stowa-
rzyszenie Inicjatyw Kulturalno Regio-
nalnych PA-Rock Statek przygotowu-
je projekt, w którym Czesław Mozil 
nagra singiel wraz z wydaniem tele-
dysku w Sztumie. W realizacji nagrań 
wezmą udział dzieci oraz młodzież 
sztumska. 

Stowarzyszenie Pomocy Osobom 
Przewlekle Chorym „DAR SERCA” 

Od koncertów po place zabaw

Sztumska Orkiestra Dęta wychodzi do publiczności z rozrywkowym  
repertuarem.

Na bieszczadzkim szlaku… Czesław Mozil nagra teledysk ze sztumską młodzieżą.
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realizuje kolejną edycję zadania „Opieka paliatywna 
darem serca dla chorego”, w którym 2 osoby z terenu 
miasta i gminy Sztum na okres trzech miesięcy zostały 
objęte domową opieką paliatywną. Na potrzeby pro-
jektu zakupiono 2 koncentratory tlenu oraz 2 wózki in-
walidzkie,  które użyczono bezpłatnie osobom objętym 
opieką.  

W ramach otwartego konkursu ofert przyznane zo-
stały dotacje na dofinansowanie wkładu własnego dla 
dużych projektów inwestycyjnych dla lokalnych stowa-
rzyszeń. Na początku sierpnia burmistrz Leszek Tabor 
oraz przedstawiciele trzech lokalnych organizacji poza-
rządowych podpisali umowy o przyznanie przez Miasto 
i Gminę dotacji na dofinansowanie wkładu własnego.

Pierwsze zadanie  „Wzmocnienie oferty turystycznej 
Krainy Dolnego Powiśla poprzez urządzenie placu za-
baw w Czerninie” realizowane jest przez Sztumskie To-
warzystwo Oświatowe. Przyznana dotacja to 54 809,88 zł, 
natomiast całkowita wartość to łącznie 187 036,88 zł. 
Stowarzyszenie na budowę placu zabaw przy Zespo-
le Szkół otrzymało dofinansowanie z Lokalnej Grupy 
Działania Kraina Dolnego Powiśla (LGD) w wysokości 
132 127 zł w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 (PROW). 

Kolejne zadanie „Wzmocnienie oferty turystycznej Kra-
iny Dolnego Powiśla poprzez urządzenie placu zabaw  
i strefy street  workout w Sztumie” realizuje Sztumskie 
Stowarzyszenie Sportu (STO). Przyznana dotacja wy-
nosi 64 142,70 zł. Inwestycja dotyczy placu zabaw przy 
Bulwarze Zamkowym  (tzw. Podkowa) w Sztumie. Cał-
kowita wartość projektu wynosi łącznie 264 221,84 zł. 
Na zadanie to STO pozyskało dofinansowanie w ramach 
PROW z LGD w wysokości 199 929 zł.

Trzecie zadanie „Realizacja projektu grantowego pn. 
Poprawa jakości życia mieszkańców terenów wiejskich 
poprzez budowę obiektu infrastruktury turystyczno-re-
kreacyjnej jako wzmocnienie oferty turystycznej Krainy 
Dolnego Powiśla, realizowanego w ramach PROW na 
lata 2014-2020 – dofinansowanie wkładu własnego” 
realizowane jest przez Ludowy Klub Sportowy Błyska-
wica w Postolinie. Przyznana dotacja Miasta i Gminy   
to 154 930,60 zł, całkowita wartość zadania wynosi  
356 433,60 zł. W ramach zadania wybudowany zostanie 
system kontenerów socjalnych na boisku sportowym  
w Postolinie. Na zadanie klub otrzymał dofinansowanie 
z LGD w wysokości 200 000 zł w ramach PROW.

Miasto i Gmina Sztum oprócz dotacji na dofinansowa-
nie wymaganego wkładu własnego wsparło również 
stowarzyszenia organizacyjnie oraz merytorycznie  
w pozyskaniu unijnego dofinansowania. Udzieliła im 
także pożyczki na realizację tych zadań, do czasu wy-
płaty środków przez LGD. 

Warto wiedzieć, że przez cały rok z propozycjami pro-
jektów lokalne organizacje mogą wystąpić w ramach 
trybu małych zleceń lub inicjatywy lokalnej. 

Zgłoś pomysł 
We wrześniu i październiku zapraszamy do konsul-
tacji Programu Współpracy Miasta i Gminy Sztum 
z organizacjami pozarządowymi na 2023 rok. Jest 
to czas, kiedy organizacje pozarządowe mogą zgła-
szać propozycje swoich projektów na kolejny rok. 

Więcej informacji na stronie internetowej sztum.pl

Burmistrz Leszek Tabor podpisuje z przedstawicielami  
Błyskawicy Postolin umowę na dofinansowanie.

Członkowie Stowarzyszenia Plastyków Paleta  
w Klimbergowicach.

Nocny rajd zorganizowany przez KLKS Lider Sztum.
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W ramach projektu socjalnego pn. „nieRADZĘsobie” Miejsko-Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej w Sztumie przygotował atrakcyjne formy wsparcia 
rozwoju osób niepełnosprawnych z zaburzeniami psychicznymi. 

Od czerwca uczestnicy Środowiskowego Domu Samopomocy w Czerninie 
biorą udział w warsztatach gier planszowych „wyGRAni”. Działanie wpływa 
niewątpliwie na rozwój manualno-sensoryczny, pobudza zmysły oraz pozwa-
la rozwijać indywidualne zainteresowania uczestników. 

Odbyły się już także pierwsze zajęcia z elementami alpakoterapii. Kontakty 
z alpakami cieszą się ogromnym zainteresowaniem. Te szczególne zwie-
rzęta potrafi ą pozytywnie oddziaływać na stan zdrowia psychicznego oraz 
fi zycznego. 

Już niebawem alpaki odwiedzą również uczniów Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego w Uśnicach.

 Pomagają gry i alpaki

Przepis na sukces
Pomimo trwających wakacji uczestnicy Klubu In-
tegracji Społecznej w Sztumie ciężko pracowali 
nad budowaniem własnego wizerunku i dosko-
naleniu umiejętności autoprezentacji. Podczas 
indywidualnych spotkań z trenerem, wykorzystu-
jąc techniki poznane w trakcie majowych warsz-
tatów autoprezentacji, wykonywali symulacje 
i ćwiczenia praktyczne. Efektem działania jest 
wzrost poczucia pewności siebie w życiu codzien-
nym, a także podczas rozmów o pracę z poten-
cjalnymi pracodawcami. 
Aktywny udział w Klubie Integracji Społecznej 
z pewnością wpłynie na wykształcenie przez 
uczestników umiejętności pozwalających na 
prawidłowe pełnienie ról społecznych oraz za-
wodowych, a także zmotywuje do podnoszenia 
kwalifi kacji zawodowych oraz podejmowania za-
trudnienia.

 

 

   

  

 
 

Szczegółowe informacje można uzyskać: Miejsko-Gminny Zespół Oświaty w Sztumie, ul. Mickiewicza 39,tel. 55 640 63 27,
e-mail: poczta@mgzosztum.pl

Rządowy program pomocy uczniom niepełnosprawnym w formie dofi nansowania zakupu podręczników, 
materiałów edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych

Pomoc w formie dofi nansowania zakupu podręczników i materiałów edukacyjnych do kształcenia ogólnego i do kształ-
cenia w zawodach oraz materiałów ćwiczeniowych jest udzielana uczniom:
• słabowidzącym, niesłyszącym, słabosłyszącym, z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, 
• z niepełnosprawnością ruchową, w tym z afazją, z autyzmem, w tym z zespołem Aspergera, z niepełnosprawnością 

intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym z niepełnosprawnościami sprzężonymi posiadającym orze-
czenie o potrzebie kształcenia specjalnego. 

W ROKU SZKOLNYM 2022/2023:
Pomoc w formie dofi nansowania zakupu podręczników do kształcenia ogólnego, materiałów edukacyjnych do kształ-
cenia ogólnego oraz materiałów ćwiczeniowych jest udzielana uczniom uczęszczającym do:
• branżowej szkoły I stopnia, branżowej szkoły II stopnia, czteroletniego liceum ogólnokształcącego, klas I-IV pięcio-

letniego technikum, klasy IV dotychczasowego czteroletniego technikum prowadzonej w pięcioletnim technikum, 
szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy.

Wnioski składa się w szkole, do której uczęszcza uczeń. Termin składania upływa w dniu 9 września 2022 roku.
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Zadzwoń!
•   na infolinię 22 505 11 11
•   do MGOPS w Sztumie 55 640 63 67/ 55 640 63 32

Zgłoś, że potrzebujesz:
•   pomocy w czynnościach dnia codziennego,
•   wsparcia w umówieniu wizyty lekarskiej lub w załatwieniu spraw urzędowych,
•   towarzystwa do spędzenia wspólnie czasu wolnego.

Masz więcej niż 65 lat i potrzebujesz wsparcia?

Pomoc realizowana jest ze środków Funduszu Przeciwdziałania COVID-19

Więcej informacji o programie można uzyskać w siedzibie 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sztumie, 

ul. Mickiewicza 39 (parter, pokój 4 lub 5), 
tel. (55) 640 63 32 lub (55) 640 63 67

KORPUS WSPARCIA 
SENIORÓW EDYCJA 2022

Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych (GKRPA) 
w Sztumie włączyła się do kampanii 
„Na straży prawa – sprawdzam i chro-
nię”. To działania przyczyniające się do 
ograniczenia dostępności dzieci i mło-
dzieży do alkoholu oraz zwiększenia 
przestrzegania prawa w zakresie nie-
sprzedawania alkoholu nieletnim. 

Do 35 placówek handlowych i 11 placó-
wek gastronomicznych z terenu mia-
sta i gminy trafi ły materiały eduka-
cyjne. Zestaw zawierał plakat, ulotkę, 
naklejkę, licznik wieku, tabliczkę infor-
macyjną zgodną z wymogami ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciw-
działaniu alkoholizmowi oraz przypin-
kę dla sprzedawcy. 

Członkowie GKRPA odwiedzili dzie-
ci na kąpielisku miejskim w Sztumie 
podczas nauki pływania i przekazali 
im upominek, który zawierał samoza-
ciskową opaskę odblaskową, worek, 
zawieszkę, smycz, długopis oraz ulotki 
profi laktyczne.

Gminna Komisja Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych w Sztumie 
przypomina wszystkim mieszkańcom 
znajdującym się w trudnej sytuacji ży-
ciowej, zmagających się i szukających 
pomocy w ich rozwiązywaniu o moż-
liwości skorzystania z bezpłatnych 
konsultacji i porad z psychologiem, 
radcą prawnym oraz psychoterapeutą 
uzależnień w zakresie profi laktyki uza-
leżnień i współuzależnienia, przemocy 
w rodzinie i przeciwdziałania narko-
manii. 

Osoby chcące uzyskać informacje 
na temat zakresu wsparcia i pomocy 
świadczonej przez członków GKRPA 
mogą zgłaszać się w każdy wtorek 
w godz. 17-18.

Bezpłatnych porad i konsultacji w sie-
dzibie GKRPA, ul. Mickiewicza 39, 
tel. 55 640 63 42. 

udzielają:

Radca prawny Barbara Sikorska – 
w drugi i czwarty poniedziałek miesią-
ca w godz. 14.00-17.00,

Psycholog Agnieszka Żejmo - w każdy 
wtorek w godz. 11.30-15.30, 

Psychoterapeuta uzależnień Bożena 
Jezierska - w każdy czwartek w godz. 
14.30-17.30 

Sprawdzam i chronię 
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Podczas wakacji dzieci z terenu mia-
sta i gminy Sztum miały możliwość 
udziału w różnorodnych formach spę-
dzania czasu wolnego. 

Na przełomie czerwca i lipca grupa 19 
dzieci wzięła udział w wypoczynku let-
nim organizowanym przez Kuratorium 
Oświaty w Gdańsku. Przebywały w Le-
skach (województwo warmińsko-ma-
zurskie) oraz Gąsawach (wielkopolska).

W lipcu na kąpielisku miejskim w Sztu- 
mie odbywała się nauka pływania. Za-
danie zostało sfinansowane ze środ-
ków Miasta i Gminy Sztum w ramach 
Gminnego Programu Profilaktyki i Roz- 
wiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla 
Miasta i Gminy Sztum.

Od 1 do 6 sierpnia w Spółdzielni So-
cjalnej „Iskra” w Sztumskim Polu 
odbyły się półkolonie „Odkryj swój po-
tencjał”. Zadanie zrealizowane zostało 
w ramach wymienionych wcześniej 
programów. Dzieci uczestniczyły m.in 
w warsztatach manualnych i plastycz-
nych, grach i zabawach na świeżym 
powietrzu oraz miały możliwość spró-
bowania swoich sił w siodle. Dodat-
kowo zorganizowana została sesja 
fotograficzna oraz mini pikniki profi-
laktyczne. 

W dniach 15-20 sierpnia ośmioro 
dzieci z rodzin biorących udział w pro-
jekcie pn. „Siła współpracy - rozwój 
usług społecznych w Mieście i Gmi-
nie Sztum” współfinansowanego ze 
środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 

Pomorskiego na lata 2014-2020, wzię-
ło udział w półkolonii organizowanej 
przez partnera projektu Spółdzielnię 
Socjalną Iskra. Dla dzieci przygotowa-
no liczne atrakcje m.in.  zajęcia pla-
styczne z animatorami, jazdę konną, 
zajęcia w stajni oraz różnorodne zaję-
cia ruchowe.

W lipcu dzieci z Ukrainy przebywające 
na naszym terenie z opiekunami wy-
jechały na wypoczynek zorganizowany 
przez miasto partnerskie Val de Reuil 
we Francji przy współpracy z niemiec-
kim Ritterhude oraz Miastem i Gminą 
Sztum. Dla uczestników przygotowano 
mnóstwo atrakcji z wycieczką do Pary-
ża włącznie.

Był to bardzo udany wyjazd, przepeł-
niony szczęśliwymi chwilami i niezapo-
mnianymi emocjami, które na zawsze 
zostaną w pamięci dzieci. Jako wyraz 
wdzięczności dla poszczególnych or-
ganizatorów wypoczynku, obywatele 
Ukrainy przygotowali piękne podzię-
kowania, a dodatkowo na ręce bur-
mistrza Leszka Tabora przekazali tort  
o symbolicznej wymowie.

Dla dzieci i młodzieży zajęcia przygoto-
wało także Sztumskie Centrum Kultu-
ry wraz z Biblioteką Kwadro. Jednym  
z artystycznych działań było widowisko 
plenerowe „Ballady i romanse”, w któ-
rym występowali nasi młodzi adepci 
aktorstwa. 

Dzieci z Ukrainy przebywające na naszym terenie z opiekunami wyjechały  
na wypoczynek zorganizowany przez miasto partnerskie Val de Reuil. 

Lato sztumskich dzieci 

Półkolonie w Sztumskim Polu i odkrywanie własnego potencjału.
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Po raz pierwszy w sztumskim Urzędzie Stanu Cywilne-
go odbyły się uroczystości 60. rocznicy zawarcia związku 
małżeńskiego. Diamentowe gody świętowali państwo Ja-
nina i Stanisław Bełzowie. 

W Sali Czekoladowej Sztumskiego Centrum Kultury ko-
lejne pary uroczyście obchodziły jubileusze 50-lecia mał-
żeństwa. Medale przyznane przez Prezydenta RP wręczał 
burmistrz Leszek Tabor. 

Gody diamentowe i złote

Janina i Stanisław Bełzowie otrzymali  
serdeczne życzenia od władz miasta.

Toast za pomyślność. Stefania i Józef Borkowie, Barbara i Zbigniew Dmitrzakowie  
oraz Teresa i Jerzy Mokwowie.

Złote pary: Barbara i Kazimierz Omieczyńscy, Halina i Karol Pangsowie, Halina i Ryszard Potowscy,  
Irena i Kazimierz Smolińscy, Genowefa i Helmut Ścisłowscy oraz Helena i Zygmunt Śledziowie.
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  ((PPaarrkk pprrzzyy AAmmfifitteeaattrrzzee MMiieejjsskkiimm))

1144::0000
  DDZZIIEEŃŃ ZZ KKLLIIMMAATTEEMM 
-- WWyykkłłaadd eedduukkaaccyyjjnnyy
-- QQuuiizz wwiieeddzzyy pprrzzyyrrooddnniicczzeejj
-- GGrraa tteerreennoowwaa  
-- WWaarrsszzttaattyy kkuulliinnaarrnnee „„zzeerroo wwaassttee””
-- PPuunnkktt wwyymmiiaannyy „„DDrruuggiiee żżyycciiee””
-- WWrręęcczzeenniiee nnaaggrróódd ii ggaaddżżeettóóww eekkoollooggiicczznnyycchh

 

1100::0000
-- OOttwwaarrttyy TTuurrnniieejj ""BBaaśśkkii"" oo PPuucchhaarr BBuurrmmiissttrrzzaa
  MMiiaassttaa ii GGmmiinnyy  SSzzttuumm zz ookkaazzjjii DDnnii ZZiieemmii SSzzttuummsskkiieejj
  ((ssaallaa cczzeekkoollaaddoowwaa SSCCKK,, uull..RReejjaa 1133))

1144::3300
-- WWyyssttaawwaa „„DDaarróóww LLaassuu”” ppoołłąącczzoonnaa zz ddeegguussttaaccjjąą,,
  pprrooppaagguujjaaccaa ttuurryyssttyykkęę ii wwyyppoocczzyynneekk ww llaassaacchh
  sszzttuummsskkiicchh ((KKGGWW CCzzeerrnniinn))

-- PPrreezzeennttaaccjjaa sspprrzzęęttuu ppoożżaarrnniicczzeeggoo jjeeddnnoosstteekk
  OOSSPP zz tteerreennuu GGmmiinnyy SSzzttuumm
  ((PPaarrkk pprrzzyy AAmmfifitteeaattrrzzee MMiieejjsskkiimm))
  

DOŻYNKI
MIEJSKO-GMINNE

1122::1155 --  BBaarrwwnnyy kkoorroowwóódd uulliiccaammii mmiiaassttaa ((SSttaaddiioonn MMiieejjsskkii -- AAmmfifitteeaattrr ww PPaarrkkuu MMiieejjsskkiimm))
          -- PPrrzzeekkaazzaanniiee kklluucczzyy ddoo bbrraamm mmiiaassttaa pprrzzeezz BBuurrmmiissttrrzzaa MMiiaassttaa ii GGmmiinnyy SSzzttuumm
          -- „„OORRKKIIEESSTTRRAA NNAA DDUUŻŻYYMM RROOWWEERRZZEE”” 
1144::3300 -- KKoonncceerrttyy zzeessppoołłuu AARRKKAA NNOOEEGGOO
1166::0000 -- SSzzttuummsskkii FFeessttiiwwaall KKoolloorróóww „„KKoolloorr FFeesstt”” –– wwssppóóllnnaa zzaabbaawwaa zz kkoolloorroowwyymmii  
            pprroosszzkkaammii hhoollii ((PPaarrkk MMiieejjsskkii))
1188::0000 -- WWyyssttęępp zzeessppoołłuu EESSKKII FFLLOORREESSKKII ii EESSEECCZZKKII
1199::0000 -- UUrroocczzyyssttee oottwwaarrcciiee DDnnii ZZiieemmii SSzzttuummsskkiieejj
          -- GGwwiiaazzddaa DDnnii ZZiieemmii SSzzttuummsskkiieejj RROOKKSSAANNAA WWĘĘGGIIEELL
2211::0000 -- KKoonncceerrtt CCHHŁŁOOPPCCYY ZZ PPLLAACCUU BBRROONNII
2222::3300 -- DDyysskkootteekkaa pplleenneerroowwaa zz DDJJ 
0000::0000 -- ZZaakkoońńcczzeenniiee

1122::3300 -- BBuurrmmiissttrrzz MMiiaassttaa ii GGmmiinnyy SSzzttuumm LLeesszzeekk TTaabboorr zzaapprraasszzaa nnaa ttoorrtt
          -- ppllaacc pprrzzeedd UUrrzzęęddeemm MMiiaassttaa ii GGmmiinnyy SSzzttuumm
1133::0000 -- CCZZAASS nnaa MMOOTTOORRYY -- PPaarraaddaa MMOOTTOOCCYYKKLLIISSTTÓÓWW
            ((SSzzttuumm SSttrreeffaa EEkkoonnoommiicczznnaa -- GGoośścciisszzeewwoo -- SSzzttuumm -- CCzzeerrnniinn -- SSzzttuumm -- AAmmfifitteeaattrr))
          -- ppookkaazz SSTTUUNNTTUU mmoottooccyykklloowweeggoo
1144::0000 -- DDZZIIEEŃŃ ZZ KKLLIIMMAATTEEMM 
1155::0000 -- KKoonncceerrtt  RROOTTTTIINN’’GGRREEEENN
1177::0000 -- KKoonncceerrtt WWAAJJZZYY
1177::0000 -- KKoonncceerrtt kkaammeerraallnnyy.. GGiittaarraa kkllaassyycczznnaa --  MMAATTEEUUSSZZ KKOOWWAALLSSKKII
           ((BBiibblliiootteekkaa KKWWAADDRROO,, uull..NNoowwoowwiieejjsskkiieeggoo 1144))
1199::0000 -- KKoonncceerrtt AABBOODDUUSS
2211::0000 -- GGwwiiaazzddaa DDnnii ZZiieemmii SSzzttuummsskkiieejj  AAFFRROOMMEENNTTAALL
2222::3300 -- DDyysskkootteekkaa pplleenneerroowwaa zz DDJJ
0000::0000 -- ZZaakkoońńcczzeenniiee

1122::3300 -- UUrroocczzyyssttaa mmsszzaa śśww.. DDoożżyynnkkoowwaa ww PPaarrkkuu MMiieejjsskkiimm ww SSzzttuummiiee
1133::3300 -- KKoonncceerrtt SSzzttuummsskkiieejj OOrrkkiieessttrryy DDęętteejj
1133::4455 -- UUrroocczzyyssttoośśccii ddoożżyynnkkoowwee ((AAmmfifitteeaattrr ww PPaarrkkuu MMiieejjsskkiimm))
            KKoołłoo GGoossppooddyyńń WWiieejjsskkiicchh zz CCzzeerrnniinnaa ii uucczznniioowwiiee SSzzkkoołłyy PPooddssttaawwoowweejj zz CCzzeerrnniinnaa
          -- RRoozzssttrrzzyyggnniięęcciiee kkoonnkkuurrssuu nnaa nnaajjppiięękknniieejjsszzyy wwiieenniieecc ddoożżyynnkkoowwyy
          -- KKoonnkkuurrss ""PPiięękknnee mmiiaassttoo ii wwiieeśś ddzziieełłeemm mmiieesszzkkaańńccóóww""
          -- KKoonnkkuurrss „„NNaajjłłaaddnniieejjsszzyy uukkwwiieeccoonnyy bbaallkkoonn,, ooggrróóddeekk pprrzzyyddoommoowwyy ww SSzzttuummiiee””
          -- WWyyssttęępp ZZeessppoołłuu PPiieeśśnnii ii TTaańńccaa PPOOWWIIŚŚLLEE
1155::3300 -- BBuurrmmiissttrrzz MMiiaassttaa ii GGmmiinnyy SSzzttuumm LLeesszzeekk TTaabboorr zzaapprraasszzaa
            mmiieesszzkkaańńccóóww nnaa ggrroocchhóówwkkęę
1166::1155 -- TTuurrnniieejj ddrruużżyynn ssoołłeecckkiicchh ""WWyymmiiaattaacczzee""
2200::0000 -- KKoonncceerrtt RRMMSS 
2211::0000 -- Gwiazda Dożynek BBOOYYSS
2222::1155 -- PPookkaazz ffaajjeerrwweerrkkóóww 
                                                               PPRROOWWAADDZZĄĄCCYY –– PPrrzzeemmeekk DDrraahheeiimm

CHŁOPCY Z PLACU BRONI

RROOKKSSAANNAA
WWĘĘGGIIEELL

RROOKKSSAANNAA
WWĘĘGGIIEELL

BOYSAFROMENTAL
ABODUS WAJZY

ARKA NOEGO

PPIIĄĄTTEEKK 0022..0099..22002222rr..

SSOOBBOOTTAA 0033..0099..22002222rr..

NNIIEEDDZZIIEELLAA 0044..0099..22002222rr..

Piątek 02.09.2022 r. 


